ATA DA CENTÉSIMA QUINQUAGÉSIMA QUINTA (155ª) REUNIÃO ORDINÁRIA DO
CONSELHO DA FACULDADE DE ECONOMIA, ADMINISTRAÇÃO, CONTABILIDADE E
GESTÃO DE POLÍTICAS PÚBLICAS (FACE) DA UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA (UnB),
realizada aos vinte e cinco dias do mês de outubro do ano de dois mil e vinte e três,
às quatorze horas e quarenta e e seis minutos, de maneira híbrida, presencialmente
na sala da Direção da FACE e virtualmente por meio da plataforma Microsoft Teams,
com a presença dos seguintes Conselheiros: José Márcio Carvalho - Diretor da FACE;
Mariana Guerra - Vice-Presidente do Conselho; Rodrigo Rezende Ferreira - Chefe do
Departamento de Administração; Carlos Rosano Peña - Representante docente do
ADM; Roberto de Góes Ellery Junior - Chefe do Departamento de Economia, Adriana
Moreira Amado - Representante dos docentes do ECO; Paulo Roberto Barbosa
Lustosa - Representante docente do CCA; Danielle Montenegro Salamone Nunes -
Coordenadora de Extensão e Vice-Chefe do Departamento de Ciências Contábeis e
Atuariais; Elizânia de Araújo Gonçalves - Representante dos servidores técnico-
administrativos; Míriam Aparecida Mesquita Oliveira - Representante dos servidores
técnico-administrativos. Justificaram ausência: Sérgio Ricardo Miranda Nazaré.
Iniciada a reunião, o Presidente do Conselho, professor José Márcio, saudou todos os
presente e procedeu a seguinte pauta. 1. INFORMES: 1.1 A organização das
reuniões do Conselho, a partir de novembro de 2023 e durante a licença
maternidade da servidora Míriam Oliveira, será de responsabilidade do servidor Cid
Cunha. 1.2 As atividades relacionadas aos processos de promoção docente (titular),
no âmbito da Direção, passam a ser de responsabilidade da servidora Eloísa Torlig.
1.3 Realização da 2ª Oficina de Governança de Projetos FACE/UnB - Ciclo de
Discussões sobre PSTE (Prestação de Serviços Técnicos Especializados). O professor
José Márcio comentou sobre os resultados positivos da primeira oficina e sobre a
melhoria da tramitação dos processos relativos aos projetos no âmbito da FACE.
Nesse sentido, comentou sobre a necessidade de continuidade de eventos desta
natureza. A professora Mariana relatou sobre o tema da oficina deste ano que foi a
Prestação de Serviços Técnicos Especializados (PSTE) e as possibilidades e
vantagens desse tipo de serviço, que possuem a tramitação mais rápida. Relatou
que esse tipo de prestação de serviços foi impulsionada pelo novo marco legal da
inovação e que a expectativa é incentivar os colegas (docentes, alunos e técnicos) a
formalizarem laboratórios com esse objetivo. Também explicou sobre os
procedimentos relativos à tramitação dos processos. Após terminados os informes, o
Professor José Márcio informou que recebeu a solicitação de inclusão de um item
extra pauta e consultou aos Conselheiros a possibilidade de inclusão. Trata-se de
Projeto de Pesquisa intitulado "Apoio às atividades do Laboratório de Aprendizado de
Máquina em Finanças e Organizações (LAMFO), processo SEI 23106.113754/2023-
41. Deliberação: inclusão extra pauta aprovada por unanimidade. 2. PARA
ANÁLISE E DELIBERAÇÃO: 2.1 Análise e aprovação da Ata da 154ª Reunião do
Conselho da FACE, ocorrida em 20/09/2023, documento SEI 10320837. Deliberação:
aprovada por unanimidade. 2.2. Processos despachados Ad referendum:
2.2.1 Indicação dos professores Roberto de Góes Ellery Júnior - titular (ECO) e
Eduardo Tadeu Vieira - suplente (CCA), como representantes docentes no Conselho
Universitário - Consuni, processo SEI 23106.103500/2023-14. Deliberação:
homologado com uma abstenção. 2.2.2 Parecer de revalidação de diploma
(10233802) da requerente Arhayliz Marian Travieso Barreto (Contador Público na
Universidad Católica Andrés Bello, Venezuela), processo SEI 23106.101439/2023-71.
Deliberação: homologado por unanimidade. 2.2.3 Parecer de revalidação de
diploma (10228398), do requerente Angel Luis Suárez Rubio (Licenciado em
Economia na Universidad de Oriente, Cuba), processo SEI 23106.100933/2023-18.

Ata de Reunião da 155ª Reunião Ordinária do Conselho FACE (10475222)         SEI 23106.003540/2023-67 / pg. 1

Deliberação: homologado por unanimidade. 2.2.4 Parecer de revalidação de
diploma (10260391) da requerente Camila Moreira da Cunha (Business
Administration, Major Accouting, Flórida Atlantic University, Estados Unidos),
processo SEI 23106.104310/2023-14. Deliberação: homologado por
unanimidade. 2.2.5 Proposta de realização do Curso de Especialização em
Auditoria, Controle Externo e Gestão no Setor Público a ser oferecido aos estagiários
do Tribunal de Contas do Estado do Rio de Janeiro e coordenado pela professora
Beatriz Morgan (CCA), processo SEI 23106.072007/2023-45. Deliberação:
homologado por unanimidade. 2.3 Solicitação de licença capacitação do
professor Marcus Vinicius Soares Siqueira, lotado no Departamento de
Administração, período 15/04/2024 a 13/07/2024, processo SEI 23106.115873/2023-
38. Deliberação: aprovada por unanimidade. 2.4 Resultado final do concurso
público para provimento de Professor de Magistério Superior, Adjunto, Dedicação
Exclusiva, área de Estratégia, regido pelo Edital UnB nº 22/2023 de 30/01/2023,
processo SEI 23106.121382/2023-26. Deliberação: aprovado por unanimidade.
2.5 Plano de Trabalho para avaliação do estágio probatório docente do professor
Emmanuel Sousa de Abreu, lotado no Departamento de Administração (ADM),
processo SEI 23106.055484/2022-65. Deliberação: aprovado por unanimidade.
2.6 Plano de Trabalho para avaliação do estágio probatório docente do professor
Cláudio Moreira Santana, lotado no Departamento de Ciências Contábeis e Atuariais
(CCA), processo SEI 23106.060628/2023-86. Deliberação: aprovado com uma
abstenção da professora Danielle Montenegro. 2.7 Homologação dos membros
da Comissão de Avaliação do Estágio Probatório docente do professor Luciano
Rossoni, lotado no Departamento de Administração (ADM), designada por meio do
Ato FACE 38/2023 (10463122), processo SEI 23106.050551/2022-55. Deliberação:
Comissão homologada por unanimidade. 2.8 Solicitação de licença para tratar
de interesses particulares do professor Carlos Denner dos Santos Junior, lotado no
Departamento de Administração (ADM), período 02/01/2024 a 01/01/2027, processo
S E I 23106.103138/2023-81. Deliberação: aprovada por unanimidade. 2.9
Abertura de concurso público para provimento de Professor Titular do Departamento
de Economia, processo SEI 23106.055463/2023-21. Deliberação: aprovada por
unanimidade. 2.10 Composição de Banca Examinadora para o Concurso Público
docente para provimento de Professor Titular do Departamento de Economia. A
relação dos nomes para composição da Banca consta na Ata 10475557, processo
S E I 23106.055463/2023-21. Deliberação: aprovada por unanimidade.
2.11 Proposta oriunda do Centro de Estudos Avançados de Governo e Administração
Pública (CEAG), para celebração de Termo de Execução Descentralizada (TED) com o
Ministério da Saúde (MS) para a execução do projeto de pesquisa intitulado
"Estruturação de monitoramento na gestão estratégica, de projetos e cooperação do
Ministério da Saúde (MS)", sob a coordenação do professor Luiz Guilherme de
Oliveira, processo SEI 23106.119418/2023-10. Deliberação: aprovada por
unanimidade. 2.12 Proposta oriunda do Centro de Estudos Avançados de Governo
e Administração Pública (CEAG), para celebração de Termo de Execução
Descentralizada (TED) com o Ministério da Justiça e Segurança Pública (MJSP) para a
execução do projeto de pesquisa intitulado "Sistema Único de Segurança Pública:
Estudos sobre sua Estruturação e Governança", sob a coordenação do professor Luiz
Guilherme de Oliveira, processo SEI 23106.119441/2023-04. Deliberação: aprovada
por unanimidade. 2.13 Alteração da Comissão Especial Avaliadora para promoção
funcional docente do professor Carlos Henrique Marques da Rocha (ADM) à Classe
"E" (Professor Titular) - Substituição de membros suplentes por ocorrência de
conflito de interesses e indisponibilidade para participação em banca, conforme
Despacho 10476425, processo SEI 23106.085771/2023-81. Deliberação: aprovada
por unanimidade. 3. EXTRA PAUTA: 3.1  Projeto de pesquisa intitulado "Apoio às
atividades do Laboratório de Aprendizado de Máquina em Finanças e Organizações

Ata de Reunião da 155ª Reunião Ordinária do Conselho FACE (10475222)         SEI 23106.003540/2023-67 / pg. 2

(LAMFO)", coordenado pelo professor Hebert Kimura, processo
S E I 23106.113754/2023-41. Deliberação: aprovado por unanimidade. 4.
OUTROS ASSUNTOS: 4.1 Publicação do Ciclo 2023 de Editais do Departamento de
Administração (ADM), de apoio ao Ensino, Pesquisa e Extensão, processo SEI
23106.121342/2023-84. O professor Rodrigo Rezende informou sobre o ciclo de
editais lançados de fomento lançados pelo ADM e que o Departamento foi
estimulado a realizar tal iniciativa a partir dos editais que já foram lançados pela
Faculdade. Relatou que a experiência tem sido bastante positiva não somente para
o departamento, como também para os professores e alunos. Informou que foram
lançados três editais de internacionalização com recursos aproximados de cento e
trinta a cento e quarenta mil reais; um edital voltado ao auxílio para discentes para
o desenvolvimento de projetos de iniciação científica e tecnológica, com recursos
aproximados de cinquenta mil reais; e, um edital de auxílio para docentes para o
desenvolvimento de projetos de extensão, com um total de recursos financeiros de
cem mil reais. Ressaltou os resultados positivos da iniciativa tanto da Faculdade
quanto do Departamento e se colocou a disposição dos demais departamentos, caso
necessário. Nada mais havendo a tratar, às dezesseis horas e dez minutos, o
Presidente do Conselho, professor José Márcio Carvalho, agradeceu a presença de
todos e deu por encerrada a reunião, da qual, eu, Míriam Aparecida Mesquita
Oliveira, Secretária Executiva do Conselho da FACE, lavrei a presente Ata que depois
de lida e aprovada, será assinada por mim e pelo Presidente da Reunião.

Documento assinado eletronicamente por Jose Marcio Carvalho, Presidente do
Conselho da FACE, em 26/10/2023, às 09:30, conforme horário oficial de Brasília,
com fundamento na Instrução da Reitoria 0003/2016 da Universidade de Brasília.

Documento assinado eletronicamente por Miriam Aparecida Mesquita Oliveira,
Secretária Executiva da FACE, em 26/10/2023, às 09:33, conforme horário
oficial de Brasília, com fundamento na Instrução da Reitoria 0003/2016 da
Universidade de Brasília.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.unb.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código
verificador 10475222 e o código CRC 6AB41CCD.

Referência: Processo nº 23106.003540/2023-67 SEI nº 10475222

Ata de Reunião da 155ª Reunião Ordinária do Conselho FACE (10475222)         SEI 23106.003540/2023-67 / pg. 3

	Ata de Reunião da 155ª Reunião Ordinária do Conselho FACE (10475222)